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BÁO CÁO
Kết quả thực hiện Chương trình giám sát năm 2023 của HĐND thị xã 

Kính gửi: Hội đồng Nhân dân thị xã.

Thực hiện chức năng,  nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật Tổ
chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi bổ sung một số điều của
Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019;
Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; trên cơ
sở báo cáo kết quả hoạt động của các Ban HĐND thị xã, tình hình hoạt động của
đại biểu HĐND thị xã trong năm 2023, Thường trực HĐND thị xã tổng hợp kết
quả thực hiện chương trình giám sát của HĐND thị xã năm 2023 như sau:

I. Giám sát tại các kỳ họp trong năm
Tại các kỳ họp thường lệ của HĐND thị xã trong năm 2023, HĐND thị xã

đã thực hiện việc xem xét các báo cáo công tác của Thường trực HĐND, các
Ban của HĐND, Ủy ban nhân dân, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân và
Chi cục Thi hành án dân sự thị xã; Báo cáo của Ủy ban nhân dân thị xã về kinh
tế - xã hội; thực hiện ngân sách Nhà nước, quyết toán ngân sách Nhà nước của
địa phương; công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng
phí; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; việc giải quyết khiếu
nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri trong 6 tháng đầu năm và cả năm 2023. Qua
xem xét 55 Báo cáo trình tại kỳ họp, các đại biểu HĐND thị xã đã tán thành và
đánh giá cao về kết quả công tác của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND,
Ủy ban nhân dân, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân và Chi cục Thi hành
án dân sự thị xã; đánh giá cụ thể về kết quả phát triển kinh tế - xã hội, việc thực
hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội trong năm 2023 theo Nghị quyết của HĐND thị
xã; đồng thời xem xét và đề ra nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

Tại kỳ họp thường lệ, HĐND thị xã đã tiến hành chất vấn Trưởng Công an
thị xã về tình hình trộm cắp tài sản và tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy có
chiều hướng gia tăng trên đia bàn thị xã; chất vấn Giám đốc Trung tâm Y tế thị
xã về chất lượng công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe Nhân dân chưa
đảm bảo, thái độ phục vụ của nhân viên y tế chưa tốt, để một bộ phận người dân
bức xúc; chất vấn Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thị xã về việc
một số người dân phản ánh tuyến đường từ tổ 10 ấp Thanh An đi nhà văn hóa
ấp Thanh An và đường TLT5 đoạn từ QL13 đến cổng chào ấp Phố Lố chất
lượng công trình không đảm bảo; xem xét báo cáo giải trình của  Phòng Tài
chính - Kế hoạch thị xã về tình hình thu ngân sách không đạt tiến độ so với yêu
cầu đề ra; xem xét báo cáo giải trình của Chi cục thuế khu vực Bình Long – Hớn
Quản về tình hình thu thuế Nhà nước trên địa bàn thị xã Bình Long trong 6
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tháng đầu năm 2023 và giải pháp thu trong những tháng còn lại của năm 2023
theo chỉ tiêu của ngành Thuế giao. 

II. Giám sát thường xuyên
Hoạt động giám sát  thường xuyên còn được chú trọng thông qua việc

Thường trực HĐND thị xã thường xuyên theo dõi việc tuân thủ Hiến pháp, pháp
luật của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trên địa bàn thị xã và việc ban hành các
các Quyết định của UBND thị xã, Nghị quyết của HĐND các xã, phường. Qua
giám sát cho thấy, các Nghị quyết HĐND thị xã ban hành được triển khai thực
hiện và mang tính khả thi cao. Các hoạt động của Thường trực HĐND, Ban của
HĐND, UBND, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân và Chi cục Thi hành
án dân sự thị xã thực hiện đúng nhiệm vụ, quyền hạn quy định. Việc ban hành
Quyết định của UBND thị xã và Nghị quyết của HĐND các xã, phường đúng
thẩm quyền, trình tự, thủ tục và nội dung quy định. Công tác giải quyết khiếu
nại, tố cáo của công dân và kiến nghị của cử tri được thực hiện khá tốt, sau khi
nhận được đơn thư khiếu nại,  tố cáo của công dân và kiến nghị của cử tri,
UBND thị xã, thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, các đơn vị đã kịp thời chỉ
đạo, khẩn trương nghiên cứu, tiếp thu, giải quyết, trả lời cơ bản cho công dân và
những vấn đề cử tri kiến nghị. Bên cạnh đó, còn xem xét, giải quyết những kiến
nghị do Thường trực HĐND, các Ban của HĐND thị xã chuyển đến qua các đợt
giám sát.

III. Giám sát chuyên đề giữa hai kỳ họp
Trong năm 2023, Thường trực HĐND, các Ban HĐND thị xã đã tổ chức

06 Đoàn giám sát và 02 Đoàn khảo sát, cụ thể như sau:
1. Hoạt động giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND thị xã
- Giám sát  việc  thực hiện chỉ tiêu xây dựng trường chuẩn quốc gia năm

2023 trên địa bàn thị xã đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã.
- Khảo sát về tổ chức và hoạt động của HĐND đối với HĐND phường Phú

Đức. 
- Khảo sát tình hình tổ chức và hoạt động của HĐND và Tổng kết thi hành

Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015 đối với HĐND phường
An Lộc.

2. Hoạt động giám sát của các Ban HĐND thị xã
2.1. Ban Kinh tế - Xã hội
- Giám sát công tác quản lý dạy thêm, học thêm, quản lý thu – chi đối với

các lớp bán trú trên địa bàn thị xã (4 đơn vị trường học: Trường THCS An Lộc
B, Trường TH – THCS An Phú, Trường TH – THCS Thanh Lương, Trường TH
Thanh Phú A).

- Giám sát công tác quản lý quỹ đất công trên địa bàn thị xã (3 đơn vị: Phòng
Tài nguyên và MT thị xã, UBND phường An Lộc, UBND xã Thanh Lương).

2.2. Ban Pháp chế
- Giám sát công tác quản lý nhà tạm giữa, tạm giam Công an thị xã. 
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- Giám sát công tác tuyển chọn và gọi công dân lên đường nhập ngũ đối
với Ban CHQS phường An Lộc, phường Phú Đức.

- Giám sát công tác thực thi pháp luật đối với Tòa án nhân dân; HĐND và
UBND phường Hưng Chiến, xã Thanh Lương.

IV. Đánh giá chung 
Trong năm 2023, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Đại biểu

HĐND thị xã đã thực hiện tốt Chương trình giám sát đã đề ra; tổ chức triển khai
thực hiện kế hoạch giám sát, khảo sát đảm bảo đúng quy định của pháp luật từ
khâu xây dựng kế hoạch; gửi nội dung yêu cầu giám sát, khảo sát; ra quyết định
thành lập Đoàn giám sát, khảo sát; tiến hành hoạt động giám sát, khảo sát và
cuối cùng đến thông báo kết quả giám sát, khảo sát. Chú trọng làm việc với các
đơn vị để có thêm thông tin trước khi tiến hành hoạt động giám sát, khảo sát,
thẩm tra các báo cáo, kế hoạch, đề án, dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp.  Hoạt
động chất vấn, trả lời chất vấn tiếp tục được quan tâm thực hiện; Thường trực
HĐND thị xã đã thực hiện tốt vai trò điều hòa phối hợp hoạt động của các Ban
HĐND thị xã trong hoạt động giám sát; thường xuyên theo dõi việc triển khai
thực hiện các kiến nghị sau giám sát, qua đó kịp thời đôn đốc, nhắc nhở các đơn
vị triển khai thực hiện các kiến nghị của Đoàn giám sát.

Bên cạnh những kết quả đạt được nêu trên, hoạt động giám sát của HĐND
thị xã năm 2023 còn một số hạn chế, đó là: 

- Hoạt động chất vấn và xem xét trả lời chất vấn tại kỳ họp tuy có diễn ra,
nhưng nhóm vấn đề chất vấn, số người trả lời chất vấn và đại biểu tham gia chất
vấn chưa nhiều, chưa sôi nổi;

- Một số thành viên các Đoàn giám sát của Thường trực HĐND, các Ban
của HĐND và đại diện lãnh đạo các ngành có liên quan được mời tham gia
thành viên Đoàn giám sát chưa tham gia đầy đủ, đúng thành phần.

Trên đây là kết quả thực hiện chương trình giám sát của  HĐND thị xã
năm 2023, Thường trực HĐND tổng hợp báo cáo HĐND thị xã./. 

Nơi nhận:
- TT. HĐND, UBND tỉnh (b/c);
- TT. Thị ủy (b/c);
- TT. HĐND, UBND, UBMTTQVN thị xã;
- Các Ban của HĐND thị xã;
- Đại biểu HĐND thị xã;          
- LĐVP, CV (Dương);
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND THỊ XÃ
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
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